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så opmærksomme på, at børn ikke skal betale 
prisen for ledighed. 

Kl. 13.25 
Jeg kunne så også forestille mig, at spørgeren 

interesserer sig lidt for ophævelsen af ancienni- 
tetsprincippet, som vi tidligere har diskuteret, 
nu hvor vi taler om betydningen af ledighed. 

Hertil vil jeg sige, at der ikke er blevet ændret 
på det forhold, at alle børn har adgang til at bli- 
ve optaget i dagtilbud. Afskaffelsen af ancienni- 
tetsprincippet betyder blot, at nogle kommer til 
at vente lidt længere. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Først vil jeg sige til socialministeren, at det be- 
kymrer mig meget, at regeringen hele tiden taler 
om ledighedstallet, som om det er noget, der er 
det samme hele tiden. Vi synes faktisk, det er et 
ret stort problem, at ledigheden stiger så meget, 
som den gør nu. 

Jeg ville ønske, at landets socialminister også 
var lidt mere bekymret for alle de mennesker, 
der trods alt bliver ledige i øjeblikket. 32.000 fle- 
re går uden et arbejde, og langt flere går rundt 
og frygter for, at de mister deres arbejde. 

Når det er sagt, vil jeg sige, at det jo lyder me- 
get smukt det her med, at der kun er nogle børn, 
der kommer til at vente lidt længere. Men både 
socialministeren og jeg ved jo godt, hvem det er, 
der kommer til at vente længere, nemlig de ar- 
bejdsløses børn. 

Jeg kunne godt tænke mig at høre socialmini- 
steren, om socialministeren mener, at de arbejds- 
løses børn har godt af at gå hjemme hos deres 
mor eller far, der er ledige, eller har godt af at 
komme ud og være sammen med nogle andre 
børn, være sammen med nogle voksne, som har 
en lidt bedre livssituation, fordi de har et job? El- 
ler er socialministeren ligeglad med, at børnene 
kommer til at betale prisen for den ledighed, 
som regeringen åbenbart er fuldstændig lige- 
glad med stiger i øjeblikket? 

Formanden: 
Hr. Jørn Pedersen som medspørger. 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil godt takke for det første svar, vi har fået, 
og så spørge, om det ikke kunne bekymre social- 
ministeren, når man nu går væk fra anciennitets- 
princippet, at kommuner kunne blive fristet til 
at sige, at de lediges børn kommer bagest i køen, 
og hvilke tanker gør ministeren sig med henblik 
på at forebygge, at det sker? 

Formanden: 
Fru Sandy Brinck som medspørger. 

Sandy Brinck (S): 
Jeg synes sådan set, at spørgsmålet fortabte sig 
lidt i ministerens svar. Derfor vil jeg godt spørge 
ministeren, om socialministeren er uenig i, at 
børn med ledige forældre er særlig udsatte? Er 
socialministeren uenig i, at forældre, som er ar- 
bejdsløse, faktisk er en ganske væsentlig faktor i 
det, vi normalt betegner som den negative socia- 
le arv, og som ministeren jo holder mange fine 
taler om? 

Hvis ministeren ikke er uenig i de betragtnin- 
ger, så må det også være ministerens fornemste 
opgave at forebygge, at de her børn bliver dem, 
der betaler prisen for deres forældres ledighed. 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Først til fru Lotte Bundsgaard, der spørger, om 
jeg tror, at børn af arbejdsløse har godt af at gå 
derhjemme: Jeg tror, og det vil jeg gerne slå fast, 
at mennesker, der er arbejdsløse, også har man- 
ge ressourcer og også godt kan tage sig af deres 
børn. Jeg synes, det er en hån mod arbejdsløse 
akademikere, for den sags skyld også faglærte, 
at udstille dem, som om de ikke kan tage sig af 
deres børn. 

Når det er sagt, så er det en kendt sag fra 
forskningen, og det er til fru Sandy Brinck, at det 
er klart, at det for børn af forældre uden arbejde 
-  men det er længerevarende arbejdsløshed; 
mennesker på overførselsindkomst, der ofte 
ikke nogen sinde har prøvet at have et arbejde 
eller kun har meget, meget perifer tilknytning til 
arbejdsmarkedet -  har nogle virkelig svære kon- 
sekvenser. 

Det er der, vi skal gå ind og være bedre til at 
sikre os, at de personer kommer i uddannelse, 
for der er også tit tale om, at den far eller mor 
ikke engang har en uddannelse og derfor også 
har svært ved at komme ind på arbejdsmarke- 
det. 

Så vil jeg generelt sige, at vi selvfølgelig tager 
det her meget alvorligt, og det er derfor, vi har 
lavet et storstilet projekt for at bryde den negati- 
ve sociale arv, hvor vi er meget opmærksomme 
på, at forældrenes evne og tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet også spiller meget, meget vigtigt 
ind. 

Men jeg vil altså gerne understrege, at mange 
af de børn af arbejdsløse ikke er sociale tilfælde. 
Det stempel vil jeg simpelt hen ikke være med til 
at give dem her i Folketingssalen. 


